

CÁMARA DE REPRESENTANTES

COMISIÓN LEGAL DE ÉTICA Y ESTATUTO DEL CONGRESISTA NOTIFICACIÓN POR EDICTO -

Expediente No.110-2023. Indagados Hs.Rs.John Fredy Núñez Ramos, James Hermenegildo Mosquera Torres, Hernando Guida Ponce, Gerson Lisímaco Montaño Arizala, John Jairo Gonzales Agudelo, Luis Ramiro Ricardo Buelvas, Diógenes Quintero Amaya, Jorge rodrigo Tovar Vélez Javier Rincón Gutiérrez, Daniel Restrepo Carmona, Juan Pablo Salazar Rivera, Saray Elena Robayo Bechara, Milene Jarava Diaz, Carlos Felipe Quintero Ovalle, Jhon Fredi Valencia Caicedo, Juan Carlos Wills Ospina, Keren Juliana López Salazar, John Jairo Gonzales Agudelo, Ingrid Johana Aguirre Juviano, Wadith Alberto Manzur Imbett, y el Ex Representante Yamil Hernando Arana Padaui. Instructor Ponente H.R. JUAN FERNANDO ESPINAL RAMÍREZ.

El suscrito Secretario General de la Comisión Legal de Ética y Estatuto del Congresista, de la Cámara de Representantes, conforme el artículo 30 – Ley 1828 de 2017, hace saber:

Que dentro del Expediente No. 110-2023, proceso adelantado en contra de los Hs.Rs. John Fredy Núñez Ramos, James Hermenegildo Mosquera Torres, Hernando Guida Ponce, Gerson Lisímaco Montaño Arizala, John Jairo Gonzales Agudelo, Luis Ramiro Ricardo Buelvas, Diógenes Quintero Amaya, Jorge rodrigo Tovar Vélez Javier Rincón Gutiérrez, Daniel Restrepo Carmona, Juan Pablo Salazar Rivera, Saray Elena Robayo Bechara, Milene Jarava Diaz, Carlos Felipe Quintero Ovalle, Jhon Fredi Valencia Caicedo, Juan Carlos Wills Ospina, Keren Juliana López Salazar, John Jairo Gonzales Agudelo, Ingrid Johana Aguirre Juviano, Wadith Alberto Manzur Imbett, y el Ex Representante Yamil Hernando Arana Padaui, el instructor ponente H.R. JUAN FERNANDO ESPINAL RAMÍREZ, profirió auto que ordena indagación preliminar (Art.46 Ley 1828 de 2017), de fecha veintiséis (26) de septiembre de dos mil veinticuatro (2024), cuya parte pertinente señala:

"DECIDE:

PRIMERO: ORDENAR LA APERTURA DE INDAGACIÓN PRELIMINAR, a los Representantes a la Cámara John Fredy Núñez Ramos, James Hermeneaildo Mosquera Torres, Hernando auida Ponce, Gerson Lisímaco Montaño Arizala, John Jairo Gonzales Agudelo, Luis Ramiro Ricardo Buelvas, Diógenes Quintero Amaya, Jorge rodrigo Tovar Vélez Javier Rincón Gutiérrez, Daniel Restrepo Carmona, Juan Pablo Salazar Rivera, Saray Elena Robayo Bechara, Milene Jarava Diaz, Carlos Felipe Quintero Ovalle, Jhon Fredi Valencia Caicedo, Juan Carlos Wills Ospina, Keren Juliana López Salazar, John Jairo Gonzales Agudelo, Ingrid Johana Aguirre Juviano, Wadith Alberto Manzur Imbett, y el Ex Representante Yamil Hernando Arana Padaui por la presunta violación de del literal f) del artículo 9 de la Ley 1828 de 2017 "Código de Ética y Estatuto del Congresista", investigación que inició por la queja interpuesta por la señora Teresita Hinestroza Serna. SEGUNDO: NOTIFICAR a los Representantes a la Cámara John Fredy Núñez Ramos, James Hermenegildo Mosquera Torres, Hernando guida Ponce, Gerson Lisímaco Montaño Arizala, John Jairo Gonzales Agudelo, Luis Ramiro Ricardo Buelvas, Diógenes Quintero Amaya, Jorge rodrigo Tovar Vélez Haiver Rincón Gutiérrez, Daniel Restrepo Carmona, Juan Pablo Salazar Rivera, Saray Elena Robayo Bechara, Milene Jarava Diaz, Carlos Felipe Quintero Ovalle, Jhon Fredi Valencia Caicedo, Juan Carlos Wills Ospina, Keren Juliana López Salazar, John Jairo Gonzales Agudelo, Ingrid Johana Aguirre Juviano, Wadith Alberto Manzur Imbett, y el Ex Representante Yamil Hernando Arana Padaui, el inicio de esta indagación preliminar, tal y como lo indica el artículo 27 de la Ley 1828 de 2017, para los fines pertinentes, en caso de no poderse notificar de esta manera, se notificará por edicto de acuerdo al artículo 30 de la misma ley. TERCERO: [...]. CUARTO: contra la presente decisión no procede recurso alguno por ser de trámite." NOTIFÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE. JUAN FERNANDO **ESPINAL RAMÍREZ** - Instructor Ponente"



Para notificar a los sujetos procesales que no lo han sido personalmente, en su caso al Ex Representante a la Cámara YAMIL HERNANDO ARANA PADUI – indagado; de conformidad con lo previsto en el artículo 30 de la Ley 1828 de 2017, se fija el presente Edicto en lugar público y visible de la Secretaría General, hoy veintisiete (27) de noviembre de dos mil veinticuatro (2024), siendo las 8:30 a.m y permanecerá publicado por el término de cinco (5) días.

El Secretario,

ORLANDO ANIBAL GUERRA DE LA ROSA

CONSTANCIA DE DESFIJACIÓN: Bogotá D.C, cuatro (04) de diciembre de dos mil veinticuatro (2024), en la fecha y siendo las 17:30, se desfija el presente **Edicto** el cual permaneció fijado por el término de Ley.

El Secretario,

ORLANDO ANIBAL GUERRA DE LA ROSA